
平成２３年１２月２７日 

 

 

社団法人日本医療法人協会 御中 

 

 

                                             厚生労働省医政局指導課 

 

 

平成２３年度補正予算による災害拠点病院等の防災対策の推進について 

 

 

 災害医療対策の推進につきましては、平素より格段のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。 

 災害拠点病院等の防災対策の促進につきましては、本年度の第３次補正予算

において、耐震化整備の促進、災害医療体制の充実・強化のため約２１６億円

を計上したところであります。（概要は別添１参照） 

厚生労働省におきましては、現在、各都道府県に対して事業計画書の提

出を依頼しているところ（当面１２月末の締め切りとしておりますが、期

限の延長を予定しております。）でありますが、貴会におかれましても、

会員各位に情報提供いただければ幸いです。 

なお、本事業に関する要望は都道府県ごとに取りまとめておりますので、

各病院からのお問い合わせ等につきましては、各都道府県衛生主管部局の

災害医療担当課宛にいただきますようお願いいたします。 

 また同様に、環境省においては、医療機関等に対する自家発電補助として、

ガスコジェネレーションの導入に対する補助事業として約５億円の予算を計上

したところであります。（概要は別添２参照） 

※環境省ＨＰより：http://www.env.go.jp/earth/ondanka/biz_local/23_13/yoryo.pdf 

 本事業につきましても、再募集を検討しているとのことですので、併せ

て情報提供頂ければと存じます。 

 

 

 

医政局指導課救急・周産期医療等対策室（０３－５２５３－１１１１） 
災害医療対策専門官 岩城 昌也（２５５８） 

              へき地医療係長    平野 貴之（２５５１） 


